会计处理：①该变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；②增

加的对价与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

如果融资租赁的变更未作为一项单独租赁进行会计处理，且满足假如变更在租赁

开始日生效，该租赁会被分类为经营租赁条件的，公司自租赁变更生效日开始将其作

为一项新租赁进行会计处理，并以租赁变更生效日前的租赁投资净额作为租赁资产的

账面价值。

2）经营租赁的会计处理

租金的处理

在租赁期内各个期间，公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收

入。

提供的激励措施

提供免租期的，公司将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行

分配，免租期内应当确认租金收入。公司承担了承租人某些费用的，将该费用自租金

收入总额中扣除，按扣除后的租金收入余额在租赁期内进行分配。

初始直接费用

公司发生的与经营租赁有关的初始直接费用应当资本化至租赁标的资产的成本，

在租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。

折旧

天康制药股份有限公司   公开转让说明书

1-1-237

对于经营租赁资产中的固定资产，公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于

其他经营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销。

可变租赁付款额

公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时

计入当期损益。

经营租赁的变更

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（二） 主要会计政策、会计估计的变更

1、 会计政策变更

√适用 □不适用

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“《解释 16 号》”），《解释 16 号》“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行。

对于在首次施行《解释 16 号》的财务报表列报最早期间的期初因适用《解释 16

号》单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时

性差异的，本集团按照《解释 16 号》和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

根据《解释 16 号》的规定，公司对合并报表相关项目调整如下:

单位：万元

项目
2022 年 12月 31 日/2022 年度

变更前 影响数 变更后

递延所得税资产 2,993.00 13.14 3,006.14

递延所得税负债 40.59 18.28 58.87

未分配利润 36,535.57 -5.14 36,530.43

所得税费用 2,017.07 -2.93 2,014.14

2、 会计估计变更

天康制药股份有限公司   公开转让说明书

1-1-238

□适用 √不适用

公司报告期无重要会计估计变更。

（三） 前期会计差错更正

√适用 □不适用

1、 追溯重述法

单位：元

期间
会计差错更正的内

容
批准处理情况

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

累积影响数

2022 年 12 月

31 日 /2022

年度

1、对部分不符合研

发费用认定标准的

费用进行更正；2、

按照终验法确认技

术转让收入及配套

的技术服务收入；

3、递延收益分摊调

整等

2025 年第一届

董事会第十六次

会议

递延所得税资产 100.96

应交税费 207.65

合同负债 673.06

递延收益 -105.17

未分配利润 -674.58

营业收入 871.70

销售费用 46.09

管理费用 1,296.33

研发费用 -1,502.41

其他收益 -54.83

资产减值损失 6.26

信用减值损失 -6.26

所得税费用 338.40

1、补提技术使用费

2、补提相关应由公

司承担的税费